PRPPG – Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFES - Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras, Vitória-ES

Telefone: (27) 4009-2439/(27) 4009-2434/(27)3145-5392 E-mail: proreitor.prppg@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção, no uso das suas atribuições, torna público o Resultado Final

das propostas para o Edital Pró-Equipamentos da CAPES no âmbito da Ufes.

Faixa A Proponente Título da Proposta Nota Recurso aprovado

1º
Marcos Tadeu

D'Azeredo
Orlando

Investigação dos efeitos da radiação gama

natural sobre sistemas biológicos
9,8

R$ 107.5000,00

Faixa B Proponente Título da Proposta Nota Recurso aprovado

1º Valerio Marra
Fortalecimento do laboratório multiusuário Sci-

Com 10 R$ 321.346,00

2º
Sonia Alves

Gouvea

Quantificando ácidos nucleicos em tempo real
em amostras biológicas 9,6 R$ 220.301,00

3º

Michel Picanço
Oliveira

Aquisição de Moinho de Cisalhamento Micro
Pulverizador para a Produção de Partículas
Nanométricas e Emulsificação de Materiais

Diversos

8,7 R$ 283.847,00

4º
Daniel da Cunha

Ribeiro

Ampliação e Atualização de Armazenamento
(Storage) do Cluster Lovelace 8,6 R$ 289.211,00

5º

Cleocir José
Dalmaschio

Fortalecimento da infraestrutura analítica para
caracterização térmica de materiais: aquisição

de um analisador termogravimétrico
multiusuário

8,4 R$ 345.795,00

Faixa B
 Suplentes Nota

1º
Danilo de Lima

Camêlo

Implantação e Desenvolvimento de Análises Químicas
Multielementares no Campus Alegre: aquisição de um

Espectrômetro de Emissão Óptica por Plasma
Indutivamente Acoplado (ICP-OES)

8,2

2º

Rodrigo
Rezende
Kitagawa

Sistema Avançado de Fotodocumentação Multiusuário
para Análises Biomoleculares 8,0

3º

Luciana Carletti
Avaliação Cardiorrespiratória aplicada à pesquisa do

Movimento Humano 7,8

4º
Gilton Luís

Ferreira
Drone para Estudos Ambientais e Territoriais

7,5

Vitória, 13 de fevereiro de 2025.

Wagner dos Santos (Coordenador)

Sergio Lins de Azevedo Vaz

Anilton Salles Garcia

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

mailto:proreitor.prppg@ufes.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
WAGNER DOS SANTOS - SIAPE 2374772
Diretor de Pós-Graduação
Diretoria de Pós-Graduação - DPG/PRPPG
Em 13/02/2025 às 11:39

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1077265?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
SERGIO LINS DE AZEVEDO VAZ - SIAPE 2016191
Diretor de Pesquisa
Diretoria de Pesquisa - DP/PRPPG
Em 13/02/2025 às 11:59

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1077303?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANILTON SALLES GARCIA - SIAPE 7295060
Diretor de Inovação Tecnológica
Diretoria de Inovação Tecnológica - DIT/PRPPG
Em 13/02/2025 às 14:58

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1077482?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.